QUE LES MONNAIES TANT, etc. 221
profit de son travail, et que, comme receleur et voleur de la chose d'autrui, il ne recevra aucune partie de la chose trouvée, laquelle sera dévolue toute entière au maître du fonds.

CONSTITUTION LII.

Que les monnaies tant des anciens que des nouveaux princes doivent avoir cours, pourvu qu'elles soient de poids et de bonne matière.

Le même empereur au même Stylianus.

SI les monnaies existantes sont de bonne matière et en renferment assez, et si une grande quantité d'argent monnoyé donne une forte consistance à l'état, les anciens ont eu grandement raison d'en prévenir la disette, comme une maladie dangereuse qui anéantit toutes ses forces, en décidant que toute espèce de monnaie, même celle à l'effigie des anciens princes, serait également reçue dans le commerce. Mais je ne sais par quel motif leurs successeurs n'ont pas voulu laisser subsister ainsi ce sage règlement, et, comme s'ils avaient porté envie à l'opulence de leurs sujets, ont démonétisé toutes les pièces à l'effigie

tum hinc in communibus negotiis novitatis, quantum item detrimenti, quod cum ad omnes, tam præcipuè ad pauperiores, potiusque auxilio et defensione indigentes pertineat, existeret, intelligere noluerunt. Certè mercatorum vulgus, quique aliq̄i manibus victum quæritant, et denuum universa rusticorum natio, dum, antiqua ea qua hactenus usi sunt pecunia, alio modo res necessarias sibi parare non possunt, in perquam angustas adiguuntur angustias. Ea propter nos novo recentiorum placito non acquiescentes, veterum autem providentiam sequentes, sancimus, ut secundum benignum rei que publicæ commodissimum iudicium, numismatis omne genus (quod quidem formam materiamque non adulteratam et plenum pondus habeat), sive vetustioris cujusciam principis, sive recentioris sit, æqualiter et æstimetur, et in republica tractetur. Pœna verò eorum qui rebeli animo decretum hoc contemnent, fuerit, ut flagris cædantur, et cute tenus tondeantur, insuperque libras auri tres dependant.

des anciens princes, et n'ont voulu laisser que les leurs dans la circulation. Sans doute ils n'ont pas voulu considérer quel dérangement cela causerait dans les relations privées, et quelles pertes il en résulterait, sur-tout pour la classe la plus indigente de la société, qui est celle qui a le plus besoin de secours. Il est certain que si les petits marchands, tous ceux qui ne vivent que du travail de leurs mains, et enfin la classe nombreuse des paysans, ne peuvent plus acheter ce qui leur est nécessaire avec l'ancienne monnaie dont ils se sont servis jusqu'alors, ils doivent se trouver réduits à la plus dure nécessité. Aussi rejetant ce nouveau règlement, et approuvant entièrement celui des anciens, nous statuons, d'après leur décision, aussi bienfaisante qu'avantageuse à l'état, que toute espèce de monnaie, pourvu que la forme ni la matière n'en ait point été altérée, et qu'elle ait le poids nécessaire, qu'elle porte d'ailleurs l'effigie d'un ancien ou d'un nouveau prince, sera également bonne et reçue dans la circulation; et ceux qui ne se soumettraient point à cette loi seront battus de verges, rasés, et condamnés en outre à payer trois livres d'or.

CONSTITUTIO LIII.

Ut cuique tam intra civitates, quàm extra, mortuos sepelire liceat.

Idem imperator eidem Styliano.

MEA quidem sententia, leges civiles non ea modò quæ communi subditorum vitæ prosint præscribere: verùm de iis etiam qui jam vitam finierunt, humanæ commiserationi convenientia decernere decet. Quæ autem defunctorum corpora ignominie contumeliæque exponant, ac per quæ communi hominum naturæ dedecus atque turpitude concilietur, nequaquam in leges sunt includenda. At quod lex mortuos non nisi extra civitates humari vult, quomodo id humanam naturam dedecore afficere non est? Et quidem si hoc præcipiens, de iis humanis ageret, quibus facilem elationem facultates, quas vivi habuerant, suppeditarent, fortasse lex aliquam ad id jubendum rationem habuisset. Quanquam tunc etiam ad amicorum, cognatorum, necessariorumque defuncti commiserationem respicere oportebat. Quorum dolori atque orbitati magnum sanè solatium est, si amici sui sepulchrum amplexari, ac in id lacrymas profundere possint. Quæ officia extra civitatem sepulto non facile est exequi. Attamen si illos solum extra civi-

CONSTITUTION LIII.

Qu'il est permis à chacun d'ensevelir les morts tant dans les villes que hors de leurs murs.

Le même empereur au même Stylianus.

CE n'est pas assez, à mon avis, que les lois civiles statuent sur ce qui intéresse la vie des hommes, il convient encore qu'elles fassent sur ceux qui meurent des dispositions dignes des regrets que leur perte fait éprouver. Elles ne doivent point renfermer des réglemens qui exposeraient les restes de l'homme à l'opprobre et à l'ignominie, et qui pourraient par cela même déshonorer et avilir l'espèce humaine. Or, la loi qui ne permet d'inhumer les morts que hors des villes, n'établit-elle pas une chose déshonorante pour l'humanité? Encore si, en faisant cette disposition, elle n'avait voulu l'étendre qu'à ceux dont la fortune offrirait les moyens de les faire enterrer, elle pourrait avoir en quelque sorte raison pour l'établir; quoique, dans ce cas, il conviût encore d'accorder quelque chose à la douleur de leurs amis, de leurs parens et de tous ceux qui leur étaient chers, et pour qui ce serait une grande consolation de pouvoir embrasser leur tombe et l'arroser de leurs larmes; devoirs qu'ils ne sont plus à portée de leur rendre si on les enterre hors des

tatem sepeliri vellet, quibus id ipso mortis die per facultates facile esset, ad eam inclementiam aliquam lex occasionem haberet. Verum nunc, cum inclementia illa simul ad omnes se extendat, quomodo non manifesta est absurditas? quomodo legem in naturæ opprobrium ferri non est evidens? Qui enim, dum adhuc viverent, inopes et deserti erant, quomodo mortui ipso mortis die humabuntur? quomodo item, cum propter paupertatem sepultura non accelerabitur, multis diebus insepulti, non miserabile simul et horrendum spectaculum jacebunt, tabescentemque hominum naturam dedecorabunt? Extra hæc autem, cum mortui interdum famuli Dei appellentur, propterque cœlestem gloriam colantur, ipsorum corpora inhumata abjici, quomodo id verò expiationi etiam obnoxium non est? Ne igitur ullo modo inter civiles leges hæc lex recenseatur, sancimus: quin potius, ut à consuetudine rectè contemnitur, sic etiam decreto nostro prorsus reprobator. Quicumque autem sive extra muros, sive intra civitatem sepelire mortuos volet, perficiendæ voluntatis facultatem habeto.